
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. N. 4687 

 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINA DI SOSPENSIONE DEL PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE E 
REOCA DELL’ AGGIUDICAZIONE A CFT SOCIETA’ COOPERATIVA, C.F./P.I. 00764010484   IN 
ADEMPIMENTO DELL’ORDINANZA DEL TAR TOSCANA N. 01106/2021 DEL 06/10/2021. 
 
CIG: Z0D3233973 

Determinazione del 14/10/2021 
 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTI: 
-  il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120, Conversione in legge con modificazioni del D.L. 16 luglio 2020 n. 
76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 
 
-  il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”. 

 
-  il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;  
 
RICHIAMATE: 
 
- la propria determinazione del giorno 22/06/2021, prot. n. 2907, con cui di  aggiudicava l’appalto 
relativo ai LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI CAMMINAMENTI PRESSO IL CIMITERO DI 
TURIGLIANO (CARRARA, VIALE XX SETTEMBRE), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della 
L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, previa realizzazione di un confronto concorrenziale 
realizzato tramite la pubblicazione di un avviso esplorativo con contestuale richiesta di offerta, a CFT 
SOCIETA’ COOPERATIVA, C.F./P.I. 00764010484, sede legale Firenze (FI), 50127, Piazza 
Eugenio Artom 12, con il ribasso offerto del 31,12%; 
 
- la determinazione del giorno 15/07/2021 prot. n. n. 3327 con cui si è proceduto, a causa di ritenute 

irregolarità in sede di verifica dei requisiti generali, alla revoca dell’aggiudicazione, disposta con la 
richiamata determinazione 2907/2021, dell'appalto relativo ai LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI 
CAMMINAMENTI PRESSO IL CIMITERO DI TURIGLIANO (CARRARA, VIALE XX SETTEMBRE) a 
CFT SOCIETA’ COOPERATIVA;  

 
-  la determinazione prot. n. 3605 del giorno 05/08/2021, con cui, a seguito di esperimento di 

miglioria (ovvero richiesta, espletata tramite la piattaforma Net4market, di effettuazione di un ulteriore 
ribasso alle altre società concorrenti, ovvero GR COSTRUZIONI DI RUSSO GIOVANNI, C.F. 
RSSGNN83L16G596G e P.I. 03863440610 e BIOKOSTRUIRE SAS, C.F/P.I. 02068710462) 
andato deserto e successiva estrazione a sorte tra le stesse imprese, all’affidamento dei lavori in 
oggetto, alla soc. BIOKOSTRUIRE DI PALMA SALVATORE & C. SAS, C.F/P.I. 02068710462, sede 
legale in Camaiore (LU), 55041, via del Commercio 6, con il ribasso offerto del 17%, corrispondete 
all’importo complessivo, comprensivo degli oneri della sicurezza ed oltra iva di legga, di euro 
31.156,57. 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

 
PREMESSO CHE: 
-  con proprio ricorso al Tar Toscana CFT N.R.G. 1106 del 2021 CFT società cooperativa instava 
per l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia, della determinazione del 15.07.2021, prot. n. 
3327, del Direttore di Nausicaa s.p.a.,contenente l'esclusione della ricorrente e la revoca 
dell'aggiudicazione in suo favore dell'appalto per la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza dei 
camminamenti presso il Cimitero di Turigliano (Carrara, Viale XX settembre); della comunicazione 
di Nausicaa s.p.a. del 15.07.2021, prot. n. 3328, a firma del Direttore di Nausicaa s.p.a., con la quale 
è stato reso noto alla ricorrente il provvedimento sopra citato; della lettera a firma del Direttore di 
Nausicaa s.p.a. prot. n. 3440 del 26.07.2021; della comunicazione, a firma del Direttore di Nausicaa 
s.p.a. di aggiudicazione alla soc. Biokostruire di Palma Salvatore & C. s.a.s., del 5.08.2021; della 
determinazione del Direttore di Nausicaa s.p.a. del 05.08.2021, prot. n. 3605, di aggiudicazione alla 
soc. Biokostruire di Palma Salvatore & C.s.a.s.; ogni altro atto presupposto e conseguente nonché 
per la dichiarazione di inefficacia del contratto che dovesse essere stato o che dovesse essere nel 
frattempo stipulato con la nuova impresa aggiudicataria e per il risarcimento del danno, sia in forma 
specifica, mediante l'aggiudicazione in favore della ricorrente e l'eventuale subentro nel contratto, 
che in forma generica per equivalente monetario. con propria memoria di costituzione, Nausicaa 
S.p.A. difendeva la legittimità del proprio operato chiedendo al Tar Toscana il rigetto della domanda, 
sia cautelare che di merito, di CFT Società Cooperativa; 
- con ordinanza 1106/2021 del 06/10/2021 il Tar Toscana accoglieva la domanda cautelare proposta 
da CFT Società Cooperativa e per gli effetti sospendeva il provvedimento di esclusione della 
ricorrente e di contestuale revoca dell'aggiudicazione; 
 
DATO ATTO: 
-  dell’esecutività dell’ORDINANZA N. 01106/2021 del TAR TOSCANA; 

 
-  che il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. 
Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di sospendere, in forza della vis esecutiva dell’ordinanza n. 01106/2021, la determinazione del 
giorno 15/07/2021 prot. n. n. 3327 con cui si è proceduto, all’esclusione di CFT SOCIETA’ 
COOPERATIVA, C.F./P.I. 00764010484 dalla procedura di gara di cui trattasi e alla revoca 
dell’aggiudicazione dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI CAMMINAMENTI PRESSO IL 
CIMITERO DI TURIGLIANO (CARRARA, VIALE XX SETTEMBRE) in favore della stessa. 
 
 

                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale.” 
 


